ATA DA 8ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 09/12/2016 2

 3
Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e dezesseis, com início às 19 horas, realizou-se 4
a 8ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza 7
Pimenta, Eriane Sueley de Souza Pimenta, Érica Andrade Rocha, Leila Aparecida Silveira, 8
Letícia Gonçalves, Madalena Luiz Tolentino, Márcia Mansur Saadallah, Odila Maria Fernandes 9
Braga e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes Filippe de Mello Lopes, 10
Flávia Gotelip Corrêa Veloso, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Marília Fraga Cerqueira Melo, 11
Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha 12
de Souza, Roseli Aparecida de Melo, e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros 13
Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 13, tendo o 14
Plenário elevado à condição de conselheiros efetivos os conselheiros Rita de Cássia de Araújo 15
Almeida e Robson Rocha de Souza. Justificativas de ausência: Ernane Gonçalves Maciel, 16
Felipe Viegas Tameirão, Marcelo Arinos Drummond Júnior, Solange Nunes Leite Batista 17
Coelho, Stela Maris Bretas Souza, Vilene Eulálio Magalhães e Waldomiro Epifânio Bueno 18
Salles justificaram ausência. Assuntos tratados: Comissão de Títulos de Especialista: A 19
Conselheira Dalcira Ferrão encaminhou parecer pela concessão de 4(quatro) títulos de 20
especialista, sendo 2 (dois) em Psicologia Clínica por determinação judicial, 1(um) em 21
Neuropsicologia por determinação judicial e  1(um) em Psicologia do Trânsito. Deliberação: O 22
XV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 4(quatro) títulos de 23
especialista. Apresentação Orçamento 2017: O Contador José Silvério apresentou o 24
Orçamento para o Exercício de 2017. Informou que o para 2017 a previsão é de 30.431 25
profissionais inscritos Pessoa Física e 970 Pessoas Jurídicas inscritas no CRP-04. O 26
percentual de inadimplência realizando a média aritmética dos últimos 4 anos está em 28,63% 27
para 2017. As despesas em 2016 foram orçados R$ 12.901.177,00 e executados até o mês de 28
Outubro/2016 R$ 10.595.572,71 (82,13%). Para 2016 está previsto um Superávit Estimadode 29
R$ 1.100.000,00. Para 2017 aplicando o aumento na anuidade de 9,4929%, aprovado em 30
Assembleia Geral de Psicólogos, realizada no dia 11 de agosto de 2016, as receitas totais 31
previstas para 2017 serão de R$ 18.624.246,00, descontando a inadimplência de R$ 32
4.245.569,00 (28,63%) e os descontos concedidos no valor de R$ 350.440,00 o valor 33
arrecadado das receitas será de R$ 14.028.237,00. Deste valor é retirado a cota parte, a cota 34
revista e o fundo de seção do CFP que ficará em R$ 3.371.744,00. Assim, o total da receita 35
previsto é de R$ 10.656.493,00. As despesas previstas ressaltou o aumento do centro de custo 36
47.08.01 - Projeto - Apoio a Eventos / Entidades Psicologia que em 2016 estava orçado em 37
R$100.000,00 e para 2017 está previsto R$ 150.000,00 e o centro de custo 47.08.04 - Projeto - 38
Eventos CRP-04 em 2016 estava orçado R$ 180.000,00 e para 2017 está previsto R$ 39
235.000,00. Em 2017 não terão gastos com os Centros de Custo COREP e Eleição. A folha de 40
pagamento já está atingindo os 50% das receitas. O Contador José Silvério sugeriu ao Plenário 41
não contratar mais candidatos do Concurso Público 01/2015 para não aumentar os custos ao 42
longo dos anos deste Centro de Custo 46.01.01 - Escritório de BH (Folha de Pagamento). 43
APAF de Dezembro/2016: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini informou que o CFP enviou a 44
pauta final e os documentos de subsídio da 3ª remessa da APAF de Dezembro/2016 e 45
esclareceu que o número de pautas está elevado e o CRP-04 deveria priorizar as pautas que 46
deseja levar para discussão. Dentre os pontos foram destacados: 2 – Eleições; 4 - Pontos 47
financeiros (4.1 – Proposta Orçamentária do CFP para o exercício 2017; 4.2 – Criação do GT 48
Permanente “Cobrança e Assuntos Correlatos” e 4.3 – Situação Financeira do CRP-01); 8.7- 49
GT Unificado Osmar Terra e Internação Forçada, sugestão de  levar a experiência vivenciada 50
em Minas com as mães usuárias de crack; 8.17 – Revisão da Resolução CFP Nº 35-15 (Institui 51
a Comissão Nacional de Psicologia na Assistência Social CONPAS) no âmbito do Conselho 52
Federal de Psicologia e o ponto 9.1 - Atendimento Trans vítimas de violência doméstica.  53
Definição da Agenda das Reuniões Plenárias de 2017: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini 54
ressaltou a necessidade de definição da agenda de Reuniões Plenárias para 2017. 55
Deliberação: O XV Plenário aprovou as seguintes datas para realização das Reuniões 56

Plenárias: 27 e 28/01/2017; 10 e 11/02/2017; 24 e 25/03/2017; 28 e 29/04/2017; 26 e 57
27/05/2017; 23 e 24/06/2017; 28 e 29/07/2017; 18 e 19/08/2017; 22 e 23/09/2017; 27 e 58
28/10/2017; 17 e 18/11/2017 e 01 e 02/12/2017. GTs e Comissões – Reuniões, periodicidade e 59
colaboradores: O Conselheiro Tesoureiro Túlio Picinini informou que o Plenário atual está muito 60
ativo, com muitas comissões realizando ações. A Diretoria está pensando em otimizar os 61
gastos. Verificando os gastos com comissões, representações e plenários a Diretoria percebeu 62
que tem colaborador para participar de uma reunião de 2 horas gera um custo alto, pois vem do 63
interior e recebe 1 ( uma) diária e ½ (meia). Neste sentido propôs conscientizar de que a 64
pessoa possa participar de uma atividade e voltar no mesmo dia, visando evitar o custo com 65
mais ½ (meia) diária. Desse modo, definiu se as (os) colaboradores da seguinte forma:  66
Comissão de Psicologia e Questões Étnico Raciais – psicólogas Thalita e Daniela, foi definido a 67
Thalita como colaboradora, Comissão de Psicologia e Clínica – psicólogos Milton Bicalho e 68
Jacques Akerman, os dois deverão revezar a participação na reunião,  Comissão de Avaliação 69
Psicológica – psicólogos Gustavo e Elza Lobosque, foi definido que a colaboradora será a Elza 70
Lobosque. Na Subsede Sudeste GT de Relações Raciais – psicólogas Aline e Gilmara definiu-71
se que será a Aline a colaboradora. Em relação às reuniões bimestrais com representante das 72
subsedes, se todas as Comissões fizerem vai ficar inviável e ressaltou a necessidade de 73
utilização do Webex para participação de Conselheiras (os) e Colaboradoras (es). Deliberação: 74
O XV Plenário definiu que será apenas um colaborador por comissão. Pela utilização do 75
aplicativo Webex visando viabilizar a participação de Conselheiras (os) e Colaboradoras(es) em 76
Reuniões na Sede e redução da marcação de reuniões em datas fora da reunião Plenária, 77
indicativo de marcação das reuniões de Comissões e GTs na Sede nas quartas ou quinta-feiras 78
da semana da Plenária e buscar empréstimos de sala de faculdades próximas ao CRP-04. 79
Reuniões das comissões de Saúde e do Suas e participação no Fórum de Assistentes Sociais e 80
Psicólogos na Educação: Conselheiro Odila Braga informou que ocorreu a 2ª reunião da 81
Comissão de Saúde, o do SUAS que já vem ocorrendo frequentemente e iniciará a Comissão 82
de Laicidade em Uberaba-MG. Informe sobre o EMAP e Comissão de Avaliação Psicológica: 83
Conselheiro Délcio Fernando informou que ocorreu o “XII Encontro Mineiro de Avaliação 84
Psicológica (EMAP) e V Congresso Latino-Americano de Avaliação Psicológica” com o tema 85
“Personalidade, violência e criminalidade no século XXI”. O evento aconteceu entre os dias 16 86
a 19/11/2016 no Auditório da FUMEC e contou com a participação de 300 pessoas. A 87
Conselheira Vilene Eulálio falou no evento sobre o perfil psicológico de abusadores. No dia 88
18/03/2017 acontecerá uma atividade na UNA com a Polícia Militar, Ministério Público, Polícia 89
Civil e Associação Mineira de Municípios para discutir a avaliação psicológica em concursos 90
públicos, analisando a metodologia e recursos administrativos. O evento terá uma inscrição no 91
valor de R$10,00. Reunião Ampliada “Direitos Humanos e violência de Estado: do 92
silenciamento à reparação psíquica” – CRP-SP: O Conselheiro Túlio Picinini informou que 93
participou juntamente com a Conselheira Presidenta Cláudia Natividade da Reunião Ampliada 94
“Direitos Humanos e violência de Estado: do silenciamento à reparação psíquica” promovida 95
pelo CRP-SP no dia 08 de dezembro de 2016. Na oportunidade se reuniram com a COF, CDH 96
e COE de CRP-SP e foram informados que o Plenário anterior do CRP-SP já havia produzida 97
uma minuta de nota sobre a questão das mães usuárias de crack e foi proposto realizar a nota 98
conjunta, bem como promover eventos sobre Violência de Estado juntamente com a temática 99
das mães usuárias de crack em parceria com o CRP-SP. Ocorreu também uma reunião com a 100
Diretoria do CRP-SP visando estreitar as relações entre os Conselhos em ações de gestão 101
como site e concurso público com troca de experiências e materiais. Sobre o evento o CRP-SP 102
trouxe uma discussão das Mães de Maio - mães que perderam seus filhos vítimas de violências 103
ocasionadas pelo Estado. Outro ponto discutido foi a Lei de Adoção e o Estatuto da Criança e 104
do adolescente, a ampliação da duração da medida socioeducativa. O Projeto de Lei de adoção 105
pretende alterar a Lei de forma a agilizar as regras da adoção internacional. O Conselheiro 106
Túlio Picinini propôs que este assunto seja discutido no GT de Criança e Adolescente existente 107
na Subsede Uberlândia. A Conselheira Márcia Mansur informou que na terça-feira dia 13/12 108
terá uma reunião com outros Conselhos de Classe da área da saúde às 14h e às 16h com 109
psicólogas de maternidades e abrigos para tratar da Portaria 003/2016 do Juizado de Infância e 110
Juventude de Belo Horizonte.  111

Nada mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, 112
que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 09 de dezembro 113
de 2016. 114